
 
Ministero della Cultura 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI EMILIA-ROMAGNA  

 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI EMILIA-ROMAGNA 

Via delle Belle Arti, 56 - tel. 051/4209411  
email: drm-ero@beniculturali.it 

PEC: mbac-drm-ero@mailcert.beniculturali.it  
C.F. 91378600372 

 

 

 
 

Bologna, data del protocollo 
 

OGGETTO: AVVISO DI SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI DI 
COLLABORAZIONE, AI SENSI DELL’ART. 7, COMMA 6, DEL D.LGS. 30 MARZO 2001, N. 165, 
E SS. MM. E II. 
NOMINA COMMISSIONE E PRIMA CONVOCAZIONE 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTA la Legge 7 agosto n. 241 del 1990 e ss.mm.ii “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D. Lgs n. 165/01 e successive modificazioni, in particolare l’art. 7, comma 6; 
VISTO il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, recante il “Codice dei beni culturali e del paesaggio ai sensi dell’art. 

10 della Legge 6 luglio 2002, n.137”; 

VISTO l’art. l comma 307 L. n.205 del 2017; 
VISTO il D.L. 104 del 14 agosto 2020 convertito con modificazioni con L. n. 126 del 13/10/2020, recante 

“Misure urgenti per il sostegno e il rilancio dell'economia”, in particolare l’art 24, co. 1;  

VISTO il D.L. 29 dicembre 2022, n. 198, convertito, con modificazioni dalla Legge 24 febbraio 2023, n. 14, 

recante “Disposizioni urgenti in materia di termini legislativi”;  

VISTE la nota prot. n. 5424 del 09/03/2023 e la nota prot. 5695 del 14/03/2023 della Direzione Generale 

Musei con le quali si dà conto del carattere di urgenza dell’avvio della procedura di selezione pubblica per il 

conferimento di n. 5 incarichi di collaborazione, ai sensi dell’art 7, co. 6 del D.Lgs 165/2001 ss.mm.ii., previa 

selezione comparativa dei candidati, della durata non superiore a 9 mesi a decorrere dal 1 aprile 2023 e fino al 31 

dicembre 2023 per un compenso massimo lordo di €24.000,000, parametrato all’effettiva decorrenza 

contrattuale; 

CONSIDERATA la necessità e l’urgenza di avvalersi della collaborazione di n.5 unità di personale nelle figure 

di Restauratori (n. 2), Storici dell’arte (n. 2) e Archeologo (n. 1), dotate di idonei requisiti per il 

completamento di interventi attualmente in corso presso le sedi in consegna di questa Direzione Regionale e la 

realizzazione di nuovi progetti legati alle sue finalità istituzionali;  

CONSIDERATO che si è proceduto alla verifica preliminare di risorse umane idonee allo svolgimento di tali 

incarichi tramite diffusione di un interpello interno -prot. n.1366 del 20/03/2023- per cui non è pervenuta 

alcuna domanda; 

VISTA la nomina a Responsabile del Procedimento la dott.ssa Maria Sofia Angrisani con nota prot. n. 1367 del 

20/03/2023;  

VISTA la determinazione dirigenziale rep. n. 32 del 31/03/2023 che indice ed approva l’Avviso di selezione per 
il conferimento di n.5 incarichi di collaborazione, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 
165, e ss. mm. e ii., unitamente ai suoi allegati, con scadenza 11/04/2023;  

DRM-ERO|12/04/2023|DECRETO 19

mailto:drm-ero@beniculturali.it
mailto:mbac-pm-ero@beniculturali.it


 
Ministero della Cultura 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI EMILIA-ROMAGNA  

 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI EMILIA-ROMAGNA 

Via delle Belle Arti, 56 - tel. 051/4209411  
email: drm-ero@beniculturali.it 

PEC: mbac-drm-ero@mailcert.beniculturali.it  
C.F. 91378600372 

 

RITENUTO necessario provvedere alla nomina della Commissione giudicatrice che proceda alla verifica dei 

requisiti ed alla valutazione comparativa delle candidature pervenute sulla base di quanto previsto dall’art.6 del 

predetto Avviso;  

TENUTO CONTO che, a norma dell’art 6 bis della L. 241/1990, non deve sussistere alcun conflitto di 
interesse, anche potenziale, né causa di incompatibilità o inconferibilità per i componenti della predetta 
Commissione e per il segretario verbalizzante, che dichiarano ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000 
ss.mm.ii., il rispetto degli obblighi di astensione di cui all’art.35 e 35 bis del D.lgs 165/2001 ss.mm.ii. ed art. 7 del 
D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62;  
ACQUISITI i curricula e le dichiarazioni -di cui al punto precedente- rese dai membri della Commissione 
giudicatrice, coadiuvata da un segretario verbalizzante, che è composta da 3 (tre) dipendenti interni alla scrivente 
Amministrazione, incluso il Presidente, ai quali non compete alcun compenso aggiuntivo;  
 

DECRETA 
 
1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
2. Nominare la Commissione giudicatrice a norma dell’art. 6 dell’Avviso di selezione per il conferimento di 
incarichi di collaborazione, ai sensi dell’art. 7, Comma 6, del D.Lgs. 30 Marzo 2001, N. 165 e ss.mm.ii – 
Det. Dirigenziale rep. n. 32 del 31/03/2023 - che risulta così composta da:  
Presidente:     Arch. Giorgio Cozzolino, Direttore Regionale Musei Emilia-Romagna  
Componente: Dott.ssa Arlotti Elena, Funzionario Restauratore conservatore presso Direttore Regionale Musei 
Emilia-Romagna  
Componente: Dott.ssa Lara Sabbionesi, Funzionario Archeologo presso Direttore Regionale Musei Emilia-
Romagna; 
Componente sostituto: Dott.ssa Maria Teresa Conventi, Funzionario Restauratore conservatore presso 
Direttore Regionale Musei Emilia-Romagna  
Segretario Verbalizzante: Dott.ssa Gemma Alifano – Supporto legale Ales Spa presso la Direzione Regionale 
Musei Emilia Romagna;  
3. Convocare la predetta Commissione il giorno 13/04/2023 alle ore 11 presso la sede della Direzione 
Regionale Musei Emilia-Romagna, in via Belle Arti 56 40126 Bologna per la FASE 1 della procedura valutativa 
di cui in premessa; 
4. Pubblicare il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web della 
Direzione Regionale Musei dell’Emilia – Romagna; 
 
 

IL DIRETTORE REGIONALE 
                                                                                                                             (arch. Giorgio Cozzolino) 

firmato digitalmente 
 
MSA/ga 

mailto:drm-ero@beniculturali.it
mailto:mbac-pm-ero@beniculturali.it

	



